Ventilinsel Typ 12, CPA, Compact Performance
Änderungen vorbehalten – 2009/032 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Merkmale
Innovativ Variabel Betriebssicher Montagefreundlich
• Kompakte Ventile in robustem
Metallgehäuse
• Flexibel erweiterbare, paten-

max. Anziehdrehmoment
0,25 Nm
Bestellangaben
Code Benennung Typ Teile-Nr.
D Steckdosenkabel, mit integrierter Stromabsenkung, 24 V DC, LED, PUR-Kabel für 2,5 m KMYZ-7-24-2,5-LED-PUR 193683
E
, g g, , ,
Schleppkette geeignet 5 m KMYZ-7-24-5-LED-PUR 194685
F
pp g g
10 m KMYZ-7-24-10-LED-PUR 196070
getrennt zu bestellendes Zubehör (nicht im Identcode)
Bezeichnungsschilder 6x10 im Rahmen IBS 6x10 18576
Anwenderdokumentation CPA Pneumatik
deutsch P.BE-CPA-DE 173514
englisch P.BE-CPA-EN 173515
spanisch P.BE-CPA-ES 173516
französisch P.BE-CPA-FR 173517
italienisch P.BE-CPA-IT 173518
schwedisch P.BE-CPA-SV 173519
2009/03 – Änderungen vorbehalten 19� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Merkmale – Elektrik
Multipolanschluss
Der Multipolanschluss ergibt
neben der pneumatischen Inte-
gration auch die Integration auf
der elektrischen Seite und
ermöglicht die Verbindung zwi-
schen Schaltschrank und Ventilin-
sel mit einer einzigen Leitung. Als
Steckverbindung werden Sub-D-
Stecker 25-polig verwendet.
Zum einfachen Anschluss sind
fertig konfektionierte Kabel in der
Schutzart IP65 lieferbar.
Als Standard sind Längen mit 5 m
und 10 m lieferbar.
Mögliche Anzahl Ventile:
• max. 22 Ventile
• max. 22 Magnetspulen
Multipolanschluss Multipoldose SUB-D, 25polig
Bestellangaben
Code Benennung Typ Teile-Nr.
Y Steckdose Sub-D, 25-polig, IP65 SD-SUB-D-BU25 18709
R Anschlusskabel Sub-D, 25-polig 5 m KEA-1-25P-5 177413
S 10 m KEA-1-25P-10 177414
H Hutschienenbefestigung CPA-BG-NRH 173567
B Verzicht auf die Anwenderdokumentation, weil bereits vorhanden
getrennt zu bestellendes Zubehör (nicht im Identcode)
Bezeichnungsschilder 6x10 im Rahmen IBS 6x10 18576
Anschlusskabel, für Schleppkette, mit 25-poligem Sub-D-Stecker 5 m, PVC KMP4-25P-5-PVC 193016, pp , 5 p g
5 m, PUR KMP4-25P-5-PUR 193018
10 m, PVC KMP4-25P-10-PVC 193017
10 m, PUR KMP4-25P-10-PUR 193019
Änderungen vorbehalten – 2009/0320 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Merkmale – Elektrik
Anschlusskabel für Multipol
Typ KEA-1-25P-...
KMP4-...
Kabel mit 25-poligem Sub-D-
Stecker für Ventilinsel mit
Multipol-Anschluss (24-adrig x
0,25mm2)
Die elektrische Verkettung gibt es
für monostabile Ventile
(1 Kontakt: 14) und bistabile
Ventile (2 Kontakte: 14/12), wo-
bei ein monostabiles Ventil auf ei-
nem bistabilen Platz sitzen kann
(nicht umgekehrt). In diesem Fall
geht ein Ausgangssignal verloren
was bei der Programmierung be-
achtet werden muss.
Dasselbe gilt bei einem Reserve-
platz oder einer
Druckeinspeisung.
Die Anzahl der ansteuerbaren
Ventile kann sich dadurch redu-
zieren!
Pinbelegung
Steckeransicht Pin Aderfarbe Ventil 24 V DC
1 Weiß Spule 0
2 Grün Spule 1
3 Gelb Spule 2
4 Grau Spule 3
5 Rosa Spule 4
6 Blau Spule 5
7 Rot Spule 6
8 Violett Spule 7
9 Grau-Rosa Spule 8
10 Rot-Blau Spule 9
11 Weiß-Grün Spule 10
12 Braun-Grün Spule 11
13 Weiß-Gelb Spule 12
14 Gelb-Braun Spule 13
15 Weiß-Grau Spule 14
16 Grau-Braun Spule 15
17 Weiß-Rosa Spule 16
18 Rosa-Braun Spule 17
19 Weiß-Blau Spule 18
20 Braun-Blau Spule 19
21 Weiß-Rot Spule 20
22 Braun-Rot Spule 21
23 Weiß-Schwarz 0 V DC1)
24 Braun 0 V DC1)
25 Schwarz 0 V DC1)
1) 0 V bei plusschaltenden Steuersignalen; bei minusschaltenden Steuersignalen 24 V anschließen; Mischbetrieb ist unzulässig!
-H- Hinweis
Die Zeichnung stellt die Drauf-
sicht auf die Sub-D Dose am

Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Zubehör
Bestellangaben CPA10
Code Ventilfunktion Typ Teile-Nr.
Bestückung Ventilpositionen
M/Y 5/2-Wegeventil, monostabil/bistabil CPA10-M1H-5LS 173449
0
J 5/2-Wegeventil, bistabil CPA10-M1H-5JS 173450
B 5/3-Wegeventil, Mittelstellung belüftet CPA10-M1H-5/3-BS 173453
G 5/3-Wegeventil, Mittelstellung geschlossen CPA10-M1H-5/3-GS 173454
E 5/3-Wegeventil, Mittelstellung entlüftet CPA10-M1H-5/3-ES 173455
N 2x 3/2-Wegeventil, monostabil, Ruhestellung offen CPA10-M1H-2x3-OLS 173451
K 2x 3/2-Wegeventil, monostabil, Ruhestellung geschlossen CPA10-M1H-2x3-GLS 173452
H 2x 3/2-Wegeventil, monostabil, 1x Ruhestellung offen, 1x geschlossen CPA10-M1H-3OLS-3GLS 175122
Elektrische Brücke mit Handhilfsbetätigung
N für 1 Spule, Handhilfsbetätigung tastend CPA10-EB1-HT 173499
für 2 Spulen, Handhilfsbetätigung tastend CPA10-EB2-HT 173502
R für 1 Spule, Handhilfsbetätigung rastend CPA10-EB1-HR 173500
für 2 Spulen, Handhilfsbetätigung rastend CPA10-EB2-HR 173503
V für 1 Spule, Handhilfsbetätigung verdeckt CPA10-EB1-HV 173501
für 2 Spulen, Handhilfsbetätigung verdeckt CPA10-EB2-HV 173504
Elektrischer Verkettungsblock
– für 1 Spule CPA10-EV1 173505
– für 2 Spulen CPA10-EV2 173506
2009/03 – Änderungen vorbehalten 33� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Zubehör
Bestellangaben CPA14
Code Ventilfunktion Typ Teile-Nr.
Bestückung Ventilpositionen
M/Y 5/2-Wegeventil, monostabil/bistabil CPA14-M1H-5LS 173940
0
J 5/2-Wegeventil, bistabil CPA14-M1H-5JS 173941
B 5/3-Wegeventil, Mittelstellung belüftet CPA14-M1H-5/3-BS 173944
G 5/3-Wegeventil, Mittelstellung geschlossen CPA14-M1H-5/3-GS 173945
E 5/3-Wegeventil, Mittelstellung entlüftet CPA14-M1H-5/3-ES 173946
N 2x 3/2-Wegeventil, monostabil, Ruhestellung offen CPA14-M1H-2x3-OLS 173942
K 2x 3/2-Wegeventil, monostabil, Ruhestellung geschlossen CPA14-M1H-2x3-GLS 173943
H 2x 3/2-Wegeventil, monostabil, 1x Ruhestellung offen, 1x geschlossen CPA14-M1H-3OLS-3GLS 175128
Elektrische Brücke mit Handhilfsbetätigung
N für 1 Spule, Handhilfsbetätigung tastend CPA14-EB1-HT 173987
für 2 Spulen, Handhilfsbetätigung tastend CPA14-EB2-HT 173990
R für 1 Spule, Handhilfsbetätigung rastend CPA14-EB1-HR 173988
für 2 Spulen, Handhilfsbetätigung rastend CPA14-EB2-HR 173991
V für 1 Spule, Handhilfsbetätigung verdeckt CPA14-EB1-HV 173989
für 2 Spulen, Handhilfsbetätigung verdeckt CPA14-EB2-HV 173992
Elektrischer Verkettungsblock
– für 1 Spule CPA14-EV1 173993
– für 2 Spulen CPA14-EV2 173994
Änderungen vorbehalten – 2009/0334 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Zubehör
Bestellangaben
Benennung Typ Teile-Nr.
Kabel
Steckdosenkabel, mit integrierter Stromabsenkung, 24 V DC, LED,
PUR K b l fü S hl k tt i t
2,5 m KMYZ-7-24-2,5-LED-PUR 193683
PUR-Kabel für Schleppkette geeignet 5 m KMYZ-7-24-5-LED-PUR 193685
10 m KMYZ-7-24-10-LED-PUR 196070
Anschlusskabel, 25-polig Sub-D 5 m KEA-1-25P-5 177413
10 m KEA-1-25P-10 177414
KEA-1-25P-X 177415
Anschlusskabel, für Schleppkette, mit 9-poligem Sub-D-Stecker, PVC-Kabel 5 m KMP4-9P-5-PVC 193012, pp , 9 p g ,
10 m KMP4-9P-10-PVC 193013
Anschlusskabel, für Schleppkette, mit 9-poligem Sub-D-Stecker, 5 m KMP4-9P-5-PUR 193014, pp , 9 p g ,
PUR-Kabel 10 m KMP4-9P-10-PUR 193015
Anschlusskabel, für Schleppkette, mit 25-poligem Sub-D-Stecker, 5 m KMP4-25P-5-PVC 193016, pp , 5 p g ,
PVC-Kabel 10 m KMP4-25P-10-PVC 193017
Anschlusskabel, für Schleppkette, mit 25-poligem Sub-D-Stecker, 5 m KMP4-25P-5-PUR 193018, pp , 5 p g ,
PUR-Kabel 10 m KMP4-25P-10-PUR 193019
Anschlusskabel, mit 25-poligem Sub-D-Stecker, IP40, PVC-Kabel 2,5 m KMP6-25P-20-2,5 530046, 5 p g , ,
5 m KMP6-25P-20-5 530047
10 m KMP6-25P-20-10 530048
Anwenderdokumentation
CPA-Pneumatik deutsch P.BE-CPA-DE 173514
englisch P.BE-CPA-EN 173515
französisch P.BE-CPA-FR 173516
italienisch P.BE-CPA-IT 173518
spanisch P.BE-CPA-ES 173517
schwedisch P.BE-CPA-SV 173519
2009/03 – Änderungen vorbehalten 35� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Zubehör
Bestellangaben
Benennung Typ Teile-Nr.
Busanschluss
Primär getaktete, modulare Stromversorgung
ASI Stromversorgung 5 A
SVG-1/230VAC-ASI-5A 547869
Primär getaktete, modulare Stromversorgung
24 VDC Stromversorgung 5 A
SVG-1/230-24VDC-5A 547867
Primär getaktete, modulare Stromversorgung
24 VDC Stromversorgung 10 A
SVG-1/230-24VDC-10A 547868
Adressiergerät ASI-PRG-ADR 18959

Ventilinsel Typ 12 CPA, Compact Performance
Zubehör
Bestellangaben
Benennung Typ Teile-Nr.
Sensorstecker
Sensorstecker gerade 4-polig, M12, 5-polig, PG7 SEA-M12-5GS-PG7 175487
Sensorstecker gerade, 4-polig ,M12, PG7 SEA-GS-7 18666
Sensorstecker gerade 4-polig, M12, PG9 SEA-GS-9 18778
Sensorstecker 4-polig, M12, für 2,5 mm Kabel∅ SEA-4GS-7-2,5 192008
Sensorstecker gerade 3-polig, M8, schraubbar SEA-3GS-M8-S 192009
Sensorstecker gerade 3-polig, M8, lötbar SEA-GS-M8 18696
Sensorstecker Harax, 4-polig SEA-GS-HAR-4POL 525928
Stecker Sub-D, 25-polig SD-SUB-D-ST25 527522
Schutzkappe M12 ISK-M12 165592
Schutzkappe M8 ISK-M8 177672
DUO-Stecker
DUO-Stecker M12, für 2 Kabel, 5-polig SEA-5GS-11-DUO 192010
DUO-Stecker M12, für 2 Kabel, 4-polig SEA-GS-11-DUO 18779
DUO-Kabel M12 auf 2x M8
DUO-Kabel, 2x gerade Dose KM12-DUO-M8-GDGD 18685
DUO-Kabel, 2x gerade/gewinkelte Dose KM12-DUO-M8-GDWD 18688
DUO-Kabel, 2x gewinkelte Dose KM12-DUO-M8-WDWD 18687